
 

 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  НАЗЫВАЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

     
 
от  02.02.2022                                                                                                    № 50 

г. Называевск 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении  муниципальной программы «Формирование системы 

мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и 

отказ от вредных привычек в Называевском муниципальном районе» на 2022 – 

2026 годы  

 

В целях формирования системы мотивации граждан к здоровому образу 

жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек, 

Администрация муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.  Утвердить муниципальную программу «Формирование системы 

мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и 



 

отказ от вредных привычек в Называевском муниципальном районе» на 2022 – 

2026 годы согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление Администрации Называевского муниципального 

района от 08.06.2020 № 164 «Об утверждении  районной программы 

«Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, 

включая здоровое питание и отказ от вредных привычек в Называевском 

муниципальном районе» на 2020 – 2024 годы признать утратившим силу. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы муниципального района (О.В. Яблонских). 

 

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Администрации Называевского муниципального района в сети Интернет. 

                
 

 

 

 

 

                Глава  

муниципального района                                                  С.А. Доценко 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение к постановлению 
Администрации муниципального района 

от 02.02.2022 № 50   
 

I. Паспорт муниципальной программы 
«Формирование системы мотивации граждан к 

здоровому образу жизни, включая здоровое питание 
и отказ от вредных привычек в Называевском 
муниципальном районе» на 2022 – 2026 годы 

Наименование 
муниципальной 
программы 

«Формирование системы мотивации граждан к здоровому 
образу жизни, включая здоровое питание и отказ от 

вредных привычек»  
на 2022 – 2026 годы  

 
Дата принятия решения о 
разработке муниципальной 
программы 

02.02.2022 года 

Наименование органа 
местного самоуправления 
Омской области, 
являющегося заказчиком- 
координатором 
муниципальной 
программы 

Администрация Называевского муниципального района 

Исполнители 
муниципальной 
программы 

- БУЗОО «Называевская ЦРБ»; (по согласованию) 
- Администрации сельских поселений 

Называевского муниципального района (по 
согласованию); 

- Администрация города Называевска (по 
согласованию); 

- БУК Называевского муниципального района 
«Культура»; 

- Комитет по образованию Называевского 
муниципального района; 

- Комитет по делам молодежи физической 
культуры и спорта Называевского муниципального 
района; 

- КУ НМР «Называевский межпоселенческий центр 
по работе с молодежью»; 

- МУ МТСР № 3 по Омской области (по 
согласованию); 

- БУ «КЦСОН Называевского района (по 
согласованию); 

- Центр тестирования норм ГТО (по согласованию); 
- социально ориентированные некоммерческие 

организации (далее ‒ СОНКО) (по согласованию); 
- добровольческие (волонтерские) организации (по 

согласованию). 
 

Сроки реализации 
муниципальной программы 
цели и задачи муниципальной 

Сроки реализации: 2022-2026 годы. Выделение 
отдельных этапов реализации не предполагается 
Цель: 



 

программы Увеличение доли граждан муниципального района, 
приверженных к здоровому образу жизни (далее – 
ЗОЖ), путем формирования культуры общественного 
здоровья, ответственного отношения к своему здоровью, 
увеличение ожидаемой продолжительности жизни; 
Задачи: 
1) развитие механизма межведомственного 
взаимодействия в реализации мероприятий по 
укреплению здоровья населения; 
2)обеспечение приоритета профилактической 
медицины, в том числе путем проведения 
диспансеризации и расширения комплекса первичной 
профилактики хронических неинфекционных 
заболеваний (далее – ХНИЗ); 
3) внедрение    программ    укрепления     здоровья на 
рабочем месте (корпоративных программ укрепления 
здоровья); 
4) создание условий для ведения населением 
муниципального района ЗОЖ. 

Индикаторы 
муниципальной 
программы 

1) количество заседаний межведомственных 
комиссий по рассмотрению вопросов укрепления 
общественного здоровья; 
2) доля населения, охваченного профилактическими 

мероприятиями по формированию приверженности к 
ЗОЖ, включая профилактику заболеваний полости рта, 
заболеваний репродуктивной сферы у мужчин; 
3) количество       публикаций, размещенных в 

средствах массовой информации, социальных сетях; 
4) общий тираж распространенной информационной 

печатной продукции (памяток, буклетов); 
5) количество используемых видов альтернативных 

носителей социальной рекламы; 
6) обращаемость в медицинские организации 

населения муниципального района по вопросам ЗОЖ; 
7) количество крупных и средних предприятий 

муниципального района,
 внедривших и реализующих корпоративные 
программы укрепления здоровья работающих; 
8) доля    населения, принимающего     участие в 

муниципальных официальных физкультурно- 
оздоровительных, спортивных мероприятиях; 

 9)количество      проведенных      мероприятий по 
благоустройству территории муниципального района 

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы в 
целом и по годам ее реализации 

 

Реализация муниципальной программы 
осуществляется за счет средств муниципального 
района Подпрограмма 3. «Реализация мероприятий в 
сфере молодежной политики и развитие физической 
культуры и спорта» муниципальной программы 
Называевского муниципального района «Развитие 
социально-культурной сферы Называевского 



 

муниципального района» на период 2020-2026 годы, 
утвержденной постановлением Администрации 
Называевского муниципального района от 31.01.2022 г. № 
42. 

 Общий объем финансирования Программы 
350 000,00 рублей, в том числе: 

2022г. – 70,0 тыс. рублей; 

2023г. – 70,0 тыс. рублей; 

2024г. – 70,0   тыс. рублей; 

2025г. – 70,0 тыс. рублей; 

2026 г. – 70,0 тыс. рублей 
 
Примечание: объемы финансирования носят прогнозный 
характер и подлежат корректировке с учетом 
возможностей бюджета района 

Показатели эффективности 
реализации муниципальной 
программы  

- формирование межведомственного взаимодействия, 
партнерских связей в реализации мероприятий 
муниципальной программы по укреплению здоровья 
населения; 
- увеличение доли населения, охваченного 
профилактическими мероприятиями по ЗОЖ, включая 
информационно-коммуникационные кампании       до 80 
процентов в 2026 году (от общей численности населения 
района); 
- увеличение доли населения муниципального района, 
прошедшего диспансеризацию и      профилактические     
медицинские     осмотры,          до 75 процентов к 2024 году; 
- увеличение доли посещений с профилактической целью 
в медицинские организации до 60 процентов от числа 
всех посещений; 
- увеличение доли предприятий, организаций 
муниципального района,
 внедривших корпоративные программы по 
укреплению здоровья работников, до 45 процентов в 2026 
году (от числа крупных и средних предприятий 
муниципального района); 
- увеличение доли населения муниципального района, 
систематически занимающегося физической культурой и 
спортом, до 65 процентов в 2026 году 

 
 
 
 
 
 



 

II.  Направление реализации муниципальной программы  
Характеристика текущего состояния социально - демографических и медицинских 

показателей в разрезе муниципального образования 
 

1. Географическая характеристика (протяженность). 

Район расположен на западе Омской области, граничит с Тюменской областью, 
республикой Казахстан, Крутинским, Тюкалинским и Исилькульскими районами, входит в 
северную лесостепную зону. 

  Площадь района 5,8 тыс. кв. км. (4,2 % от территории Омской области). 
  Численность населения  по состоянию на 1 января 2020 года составляет 19516 

человек. В сельской местности проживает 8807 человек или 45,12 % от общей численности 
населения района. Численность трудоспособного населения составляет 9954 человек или 
51,0 %. 
На территории  района расположены 1 городское – город Называевск и 15 сельских 
поселений, в которых 72 населенных пунктов. 

 Расстояние от районного центра до г.Омска составляет 149 км по железной дороге и 
206 км по автомобильной. Город Называевск расположен на Транссибирской магистрали, 
имеется железнодорожная станция, идет перевалка грузов с железнодорожного транспорта 
на автомобильный и наоборот. Протяженность автомобильных дорог с твердым покрытием – 
86,3 км, что составляет 21,6% от длинны дорог общего пользования. 

 
2. Демографические характеристики 

Численность населения Называевского района стабильно снижается. На конец 2002  
года в районе проживало 30 666 человек постоянного населения, а по состоянию на конец 
2010 года численность населения составила уже 23 987 человек. На 1 января 2020 года 
сократилась до 19516 человек.  Население в районе за время социально-экономических 
реформ сократилось весьма существенно. Особенно сильно сократилось население в 
удаленных от административного центра сельских поселениях 

Численность населения Называевского муниципального района Омской области 
в 2018-2020 гг. 

Период Численность населения 
2018 20260 
2019 19964 
2020 19516 

 

Демографическая ситуация в районе на протяжении уже нескольких лет 
характеризуется депопуляцией населения (превышение смертности над рождаемостью). 

Естественное движение населения (человек) 
 2018 2019 2020 

Родившиеся – всего 231 212 180 
Умершие - всего 339 337 396 
Естественный прирост, убыль (-) населения – 
всего - 108 -125 -216 

 



 

Продолжает сохраняться отрицательное сальдо миграции.                                                                                              
(человек) 

 2018 2019 2020 
Прибывшие – всего 553 613 480 
Выбывшие - всего 915 784 708 
Миграционный прирост, убыль (-) населения – 
всего   - 362 -171 - 228 

 
Основная часть населения района (9954 чел. или 51,0 %) находится в трудоспособном 

возрасте.  
 



 

 
 

3. Заболеваемость и смертность от основных неинфекционных заболеваний  в 
динамике трех последних лет, динамика показателей смертности трудоспособного 

населения района 
 

 Смертность населения от цереброваскулярных заболеваний (стандартизированный 
показатель). В 2021 году значение показателя смертности населения Называевского 
муниципального района от цереброваскулярных заболеваний составило 82,0 случаев на 100 
тыс. населения, что на 5,2процента ниже  аналогичного периода 2020 года (30,0 случаев), в 
2019 году 89,0случаев.  

Смертность населения от хронических болезней нижних дыхательных путей 
(стандартизированный показатель).  В 2021году значение показателя смертности населения  
Называевского района от хронических болезней нижних дыхательных путей составило 
110,2 случаев на 100 тыс. населения, что на 36,2% выше аналогичного периода 2020года 
(74,0 случая на 100 тыс. населения). 

Смертность населения Называевского района от новой короновирусной инфекции 
(COVID -19) в    2021году составило 365,6 % (73 случая на 100 тыс. населения), что на 286,7 
% выше аналогичного периода 2020года (16 случая на 100 тыс. населения). 
        Смертность населения от внешних причин (стандартизированный показатель). В 2021 
году значение показателя смертности населения Называевского района от внешних причин 
составило 107,6 случая на 100 тыс. населения, что на 7,6 ниже аналогичного периода 2020 
года (75,1случая на 100 тыс. населения). В 2020 году значение показателя смертности 
населения Омской области от внешних причин составило 59,2 случая на 100 тыс. 
населения.  

 Заболеваемость населения злокачественными новообразованиями, 
новообразованиями трахеи, бронхов, легких (стандартизированный показатель). В 2021 
году показатель заболеваемости населения Называевского района злокачественными 
новообразованиями составил 471,4 случая на 100 тыс. населения, что на 128,3% выше 
аналогичного периода 2020года (343,1 случая на 100 тыс. населения), в 2019 году  - 430,7 
случаев на 100 тыс. населения.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

С        

 
Смертность трудоспособного населения Называевского муниципального района 

Омской области в 2019-2021 гг. 

 
В структуре общей смертности населения Называевского муниципального района по 

классам заболеваний продолжает лидировать смертность от болезней системы 
кровообращения. Доля этой причины смертности в 2021 году – 641,1%, в 2020 году – 538,0%, 
что на 103,1% выше предыдущего года.  

В 2021 году второе место в структуре общей смертности населения занимает 
смертность от инфекционных заболеваний  380,0%, на третьем месте – новообразований – 
164,0%,  

Кроме того, анализ динамики смертности населения от отдельных причин показал, 
что в 2021 году в сравнении с 2020 годом на 46,1% увеличилась смертность от болезней 
эндокринной системы. Доля этой причины смертности в 2021 году – 110,2, в 2020 году – 
64,1%,  что на 46,1 выше  предыдущего года.   

В 2021 году в сравнении с 2020 годом  увеличилась смертность от болезней органов 
пищеварения –  60,1%, % Доля этой причины смертности в 2021 году – 60,1, в 2020 году – 
39,5%, что на 20,6 выше  предыдущего года.   
      Изменение структуры и ранговых мест причин смертности  обусловлено, прежде всего, 
реализуемыми мероприятиями по улучшению посмертной диагностики и верификации 
причин смертности. 

 
 
 
 
 

Смертность населения  Называевского муниципального района 
 в трудоспособном возрасте 

 
В 2021 году  снизился рост общей смертности трудоспособного населения 

Называевского муниципального района  по сравнению с  2020 годом на 1,3 %. 
Рост числа умерших  в 2021 году в   трудоспособном возрасте в  сравнении  

с 2020 годом отмечен от болезней органов пищеварения на 0,3%,                                          от 
инфекционных и паразитарных болезней на 1 %.    

Снижение смертности трудоспособного возраста в 2021 году по сравнению с 2020 
годом отмечено от туберкулеза на 100%,  от болезней системы кровообращения – на 1,2, от 
новообразований на  0,6 %, от болезней органов дыхания на  0,1%, от внешних причин на 
2%. 

, 
Смертность трудоспособного населения  

Период Абсолютное число человек Показатель общей смертности, на 100 тыс. 
населения 

2019 341 1683,12 
2020 390 1953,51 
2021 383 

 
1962,5 

 

Период Абсолютное число человек Показатель смертности, на 100 тыс. 
трудоспособного населения 

2019 68 664,6 
2020 89 861,9 
2021 73 733,4 



 

Называевского муниципального района за  2019 –  2021 годы 
 

Показатель 
2019 год 2020 год 2021 год 

показатель абсолют-
ное число показатель абсолют-

ное число показатель абсолют-
ное число 

Всего 6,6 68 8,6 86 7,3 73 
В том числе: 
некоторых 
инфекционных и 
паразитарных 
болезней 

0,2 2 0,3 3 1,3 13 

от туберкулеза - - 0,1 1 - - 
новообразований 0,7 7 1,6 16 1,0 10 
болезней системы 
кровообращения 3,0 31 3,2 32 2,0 20 

болезней органов 
дыхания 0,1 1 0,4 4 0,3 3 

болезней органов 
пищеварения 0,9 9 0,4 4 0,7 7 

внешние причины 1,0 10 1,8 18 1,6 16 
 

4.Общая характеристика системы здравоохранения муниципального района, 
промышленного производства и сельского хозяйства 

 
На 1 января 2021 года система здравоохранения Называевского муниципального 

района  представлена БУЗОО «Называевская ЦРБ».  В структуру БУЗОО «Называевская 
ЦРБ»  входили: 

           - стационар ЦРБ на 85руглосуточных и 40 коек дневного пребывания; 
- поликлиника на 520 посещений  в смену; 
- 4 амбулатории; 
- 30 ФАПов; 
-  4 медицинских кабинета в детских учреждениях. 
- передвижной ФАП  

 

 

Наличие отделений и кабинетов медицинской профилактики, кабинетов отказа от курения и 
центров здоровья Называевского муниципального района Омской области 

Наличие отделений 
медицинской 
профилактики 

Наличие кабинетов 
медицинской 
профилактики 

Наличие центров 
здоровья 

Наличие кабинетов 
отказа от курения 

- 1 - 1 

 
Кадровое обеспечение отделений, кабинетов медицинской профилактики и центров 
здоровья Называевского муниципального района Омской области 

Отделения и кабинеты медицинской 
профилактики 

Центры здоровья (ф. 68) 

Врачи Средний персонал Врачи Средний персонал 
- 2 - - 



 

В основе промышленного комплекса Называевского муниципального района  – 
перерабатывающие производства. Структура промышленности представлена следующими 
отраслями: пищевая – занимает 74 %, производство строительных материалов – 22 %, 
обработка древесины – 4 %. 

Неотъемлемой частью экономики района является сектор малого 
предпринимательства. На 1 января 2021 года на территории района действует 212 субъекта 
малого и среднего предпринимательства. 

Наиболее значимыми в экономике района являются такие субъекты  
предпринимательства: ООО «Мясокомбинат Западный», ООО Мясокомбинат 
Называевский», ЗАО «Торговый дом Мясокомбинат Называевский», ООО «Называевский 
деликатес», ОАО «Называеваский элеватор», ООО «Называевский элеватор». На территории 
муниципального района работает мини-молзавод ОСХПК «Ласточка», ООО 
«Стройматериалы» Называевский кирпичный завод. В структуре сельскохозяйственного 
производства 58 % приходится на животноводческую отрасль, 42 % на растениеводство. 
 

 
 
 

5.  Распространенность факторов риска развития неинфекционных заболеваний: курение 
табака, потребление алкоголя, низкая физическая активность, артериальная гипертензия, 

избыточная масса тела и ожирение и др. 
 

 

 

Количество человек, у которых впервые в жизни выявлены заболевания при прохождении 
диспансеризации Называевского муниципального района Омской области в 2018-2020 гг. 
 

Период Количество человек, у которых 
впервые в жизни выявлены 

заболевания при диспансеризации (по 
ф.131 т. 5001) 

Уровень выявленных случаев на 1000 
населения от числа лиц, прошедших 

диспансеризацию 

2019 2117 598,36 
2020 1429 557,77 
2021 942 299,5 

 
Количество человек, у которых впервые в жизни выявлены болезни системы 

кровообращения и злокачественные новообразования при прохождении диспансеризации 
Называевского муниципального района Омской области в 2019-2021 гг. 

 
Период Болезни системы кровообращения Злокачественные новообразования 

 Впервые Уровень Впервые выявлено Уровень 
 выявлено выявленных на случаев выявленных на 
 случаев 1000 населения  1000 населения от 
  от числа лиц,  числа лиц, 
  прошедших  прошедших 
  диспансеризацию  диспансеризацию 

2019 46 13,00 - - 
2020 66 25,76 - - 
2021 151 

 
48,01 2 0,64 



 

 

 

 
Сведения о распространенности факторов риска развития хронических неинфекционных 

заболеваний, являющихся основной причиной инвалидности и преждевременной 
смертности населения Называевского муниципального района Омской области, 
выявленные в ходе диспансеризации в 2019-2021 гг. (по ф.131 т. 2000, т. 4000) 

 
Наименование фактора риска Количество выявленных 

лиц, имеющих фактор риска 
Уровень распространенности 
на 1000 населения от числа 

лиц, прошедших 
диспансеризацию 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2019 г. 2020г. 2021 г. 

Повышенный уровень общего 
холестерина 

1541 728 579 106,49 435,56 284,15 

Повышенное артериальное 
давление 

1468 830 1846 369,38 414,92 323,97 

Курение табака 323 216 166 93,45 91,29 84,31 
Избыточная масса тела 1155 1141 987 509,15 326,46 445,36 
Низкая физическая активность 1613 659 736 406,54 455,91 257,22 
Злоупотребление алкоголем 18 9 15 9,71 5,09 3,51 
Гипергликемия неуточненная 
(Повышенное содержание 
глюкозы в крови) 

683 462 443 94,01 193,05 180,33 

Риск потребления 
наркотических средств и 
психотропных веществ без 
назначения врача (употребление 
наркотиков) 

- - - 0,83 0,00 0,00 

Нерациональное питание 
(неприемлемая диета и вредные 
привычки питания) 

1636 779 915 323,35 462,41 304,06 

Отягощенная 
Наследственность 
 

683 273 368 107,88 193,05 106,56 

 
Сведения о распространенности фактора риска развития хронических неинфекционных 

заболеваний, являющихся основной причиной инвалидности и преждевременной 
смертности населения Называевского муниципального района Омской области «высокий 
абсолютный суммарный сердечно-сосудистый риск», (от 5% до 10% по шкале SCORE) и 

«очень высокий абсолютный суммарный сердечно-сосудистый риск» (5% и более, по шкале 
SCORE), выявленные в ходе диспансеризации в 2019-2021 гг. 

Период Количество 
человек, которым 

проведено 
обследование (по 

ф.131 т. 2000) 

Выявлено лиц, 
имеющих 

высокий абс. 
ССР (по ф.131 

т. 4000) 

Уровень 
распростране 

нности на 1000 
населения от 

числа тех, кому 
проведено 

обследование 

Выявлено 
лиц, 

имеющих 
очень 

высокий абс. 
ССР (по 
ф.131 т. 

4000) 

Уровень 
распростране 

нности на 1000 
населения от 

числа тех, кому 
проведено 

обследование 

2019 1311 1146 874,14 0 0,00 



 

 
6.Наличие волонтерских организаций и социально ориентированных 

некоммерческих организаций, деятельность которых направлена на пропаганду 
ЗОЖ, оценка их потенциала для реализации программы по укреплению 

общественного здоровья на территории муниципалитета 
 

В Называевском муниципальном районе осуществляют деятельность 12 
добровольческих (волонтерских) организаций, деятельность которых направлена, в том 
числе на формирование здорового образа жизни. 

Действующие добровольческие (волонтерские) организации/отряды имеются на 
территории сельских поселений Называевского района, в МБОУ ДО «Дом детского 
творчества», в БУ «КЦСОН Называевского района», в БУК «Культура». 

Улучшение отдельных социальных показателей развития территории муниципального 
образования является результатом реализации социально ориентированных проектов. В 
Называевском муниципальном районе функционирует две СОНКО, реализующих проекты, в 
том числе в сфере здорового образа жизни: Называевская местная молодежная общественная 
организация содействия развитию гражданственности и патриотизма «Инициатива и 
развитие» и Называевское районное отделение Омской областной общественной 
организации ветеранов (пенсионеров).  

Основные направления работы СОНКО и добровольческих (волонтерских) 
организаций Омской области по мотивированию к здоровому образу жизни: популяризация 
физической активности; формирование здорового образа жизни.  

 
7. Показатели эффективности реализации муниципальной программы 

 

- формирование межведомственного взаимодействия, партнерских связей в 
реализации мероприятий муниципальной программы по укреплению здоровья населения; 

- увеличение доли населения, охваченного профилактическими мероприятиями по 
ЗОЖ, включая  информационно-коммуникационные кампании до 80 процентов в 2026 году 
(от общей численности населения района); 

- увеличение доли населения муниципального района, прошедшего диспансеризацию 
и      профилактические      медицинские     осмотры,          до 75 процентов к 2026 году; 

- увеличение доли посещений с профилактической целью в медицинские организации 
до 60 процентов от числа всех посещений; 

- увеличение доли предприятий, организаций муниципального района, 
внедривших корпоративные программы по укреплению здоровья работников, до 45 
процентов в 2026 году (от числа крупных и средних предприятий муниципального района); 

- увеличение доли населения муниципального района, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, до 65 процентов в 2026 году. 

 

III . Перечень показателей (индикаторов) муниципальной 
программы с расшифровкой плановых значений по годам и 

за весь период ее реализации 
 
Перечень показателей (индикаторов), характеризующий ежегодный ход  и 
итоги реализации программы, приведен в таблице 1. 

Таблица 1 
 

2020 1549 717 462,88 3 1,94 
2021 1637 581 354,92 5 

 
1,85 



 

Индикаторы реализации муниципальной программы 
 

№ 
п/п 

 
Наименование 

задачи, целевого 
показателя 

(индикатора) 

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я 

Ср
ок

 р
еа

ли
за

ци
и 

Прогнозируемые значения показателя 
(индикатора)5 

2022 2023 2024 2025 2026 Итого за 
период 

реализа- 
ции 

Цели муниципальной программы: увеличение доли граждан муниципального района, 
приверженных к ЗОЖ, путем формирования культуры общественного 
здоровья, ответственного отношения к своему здоровью; увеличение ожидаемой 
продолжительности предстоящей жизни. 
1.1. Количество 

заседаний комиссии 
с рассмотрением 
вопросов по 
укреплению 
общественного 
здоровья 

Ед. 2022 – 
2026 

2 2 2 2 2 10 

1.2 Доля населения, 
охваченного 
профилактичес- 
кими 
мероприятиями 
по ЗОЖ, включая 
профилактику 
заболеваний 
полости рта, 
заболеваний 
репродуктивной 
сферы у мужчин 

% 2022– 
2026 

65 70 75 75 80 80 

1.3. 

 

Количество 
публикаций, 
размещенных в 
средствах массовой 
информации, 
социальных сетях 

Ед. 2022– 
2026 

50 60 70 75 80 335 



 

1.4. Общий тираж 
распространенной 
информационной 
печатной продукции 
(памяток, буклетов, 
плакатов) 

Ед. 2022– 
2026 

1000 2000 2500 2700 3000 11200 

1.5. Количество 
используемых видов 
альтернативных 
носителей 
социальной рекламы 

Ед. 2022– 
2026 

1 1 1 1 1 5 

1.6. Обращаемость в 
медицинские 
организации 
населения 
муниципального 
по вопросам ЗОЖ 

Ед. 2022– 
2026 

800 900 1000 1100 1200 2723 

1.7. Количество крупных 
и средних 
предприятий 
муниципального 
района, внедривших 
и реализующих 
корпоративную 
программу 

Ед. 2022– 
2026 

5 6 7 8 9 9 

1.8 
 

Доля населения, 
принимающего 
участие в 
муниципальных 
официальных 
физкультурно- 
оздоровительных 
и спортивных 
мероприятиях 

% 2022 – 
2026 

45 50 55 60 65 65 



 

1.9. Количество 
проведенных 
мероприятий по 
благоустройству 
территории 
муниципального 
района 

Ед. 2022 – 
2026 

120 140 170 190 200 820 

 
IV.Перечень мероприятий муниципальной программы 

Мероприятия муниципальной программы структурируются в 
соответствии с предусмотренными целями и задачами. Обобщенная 
характеристика основных программных мероприятий, включая сроки реализации 
и исполнителей, отражена  в приложении № 1. 

 
V.Объем и источники финансирования муниципальной 

программы обоснование потребности в необходимых 
финансовых ресурсах 

Реализация муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета 
муниципального района Подпрограмма 3. «Реализация мероприятий в сфере молодежной 
политики и развитие физической культуры и спорта» муниципальной программы 
Называевского муниципального района «Развитие социально-культурной сферы 
Называевского муниципального района» на период 2020-2026 годы, утвержденной 
постановлением Администрации Называевского муниципального района от 31.01.2022 г. № 
42. 

 Общий объем финансирования Программы 350 000,00 рублей, в том числе: 

2022г. – 70,0 тыс. рублей; 

2023г. – 70,0 тыс. рублей; 

2024г. – 70,0   тыс. рублей; 

2025г. – 70,0 тыс. рублей; 

2026 г. – 70,0 тыс. рублей 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета 
Называевского района на очередной финансовый год и плановый период. 



 

 
VI.Организация управления и контроля за исполнением 

муниципальной программы 
 

Основным исполнителем муниципальной программы является Администрация Называевского 
муниципального района Омской области. Соисполнителями являются участники межведомственного 
взаимодействия: 

 - БУЗОО «Называевская ЦРБ»; 
- Администрации сельских поселений Называевского муниципального района (по согласованию); 
- Администрация города Называевска (по согласованию); 
- БУК Называевского муниципального района «Культура»; 
- Комитет по образованию Называевского муниципального района; 
- Комитет по делам молодежи физической культуры и спорта Называевского муниципального 

района; 
- КУ НМР «Называевский межпоселенческий центр по работе с молодежью»; 
- МУ Министерства труда и социального развития № 3(по согласованию); 
- БУ «КЦСОН Называевского района (по согласованию); 
- Центр тестирования норм ГТО (по согласованию); 
- социально ориентированные некоммерческие организации (далее ‒ СОНКО) (по согласованию); 
- добровольческие (волонтерские) организации (по согласованию). 
Управление муниципальной программой и контроль за ее реализацией осуществляет Глава 

Называевского муниципального района. 
Основные исполнители муниципальной программы, в части определенных за ними мероприятий, 

несут ответственность за исполнение этих мероприятий. 
Ответственные исполнители муниципальной программы осуществляют управление процессом 

реализации программы, в том числе: организацию реализации программных мероприятий, сбор 
информации о ходе выполнения программных мероприятий, корректировку программных мероприятий 
и сроков их реализации. 
 

VII.  Методика расчета значений целевых индикаторов муниципальной 
программы, оценка достижения ожидаемых результатов.  

 
Доля   населения, охваченного   профилактическими    мероприятиями по здоровому образу 
жизни, включая профилактику заболеваний полости рта, заболеваний репродуктивной сферы 
у мужчин (процент). 

Показатель рассчитывается как доля населения активных участников мероприятий по 
здоровому образу жизни, включая профилактику заболеваний полости рта, заболеваний 
репродуктивной сферы у мужчин (конференций, акций, тренингов, «круглых столов», семинаров, 
форумов) к общей численности жителей района в отчетном году. 

Исходные данные: отчеты ответственных исполнителей о реализации мероприятий программы 
(показатели по количеству участников мероприятий), управления экономической политики 
администрации (показатель численности населения города). 
 

Алгоритм расчета: 
∑(n1n2) 

Дпм = –––––––––– х 100, где: 
Р 

 
Дпм – доля населения, охваченного профилактическими мероприятиями по здоровому образу 

жизни, включая профилактику заболеваний полости рта, заболеваний репродуктивной сферы у 
мужчин; 

n1– количество участников массовых мероприятий (акции, конференции, форумы); 

n2 – количество участников мероприятий («круглые столы», семинары, тренинги), 



 

P – среднегодовая численность населения муниципального района. 
Примечание: в случае проведения мероприятий, организованных при участии нескольких 

ведомств, количество участников учитывается однократно. 
К активным участникам относятся: 

- воспитанники дошкольных образовательных учреждений, участвующие в 
оздоровительных и профилактических мероприятиях программы; 

- обучающиеся      общеобразовательных      учреждений,      участвующие в 
оздоровительных и профилактических мероприятиях программы; 

- обучающиеся образовательных учреждений систем среднего профессионального       
образования,        участвующие        в        оздоровительных и профилактических мероприятиях 
программы; 

- жители муниципального района (взрослые, лица пенсионного возраста), участвующие в 
профилактических мероприятиях программы. 
 

a. Количество публикаций, размещенных в печатных средствах массовой информации, 
информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

Показатель рассчитывается как сумма опубликованных материалов (по отдельным категориям: 
печатные средствах массовой информации, сайты муниципальных учреждений, группы в социальных 
сетях) в отчетном году. 

Исходные данные: отчеты ответственных исполнителей о реализации мероприятий программы. 
 
Алгоритм расчета:  

Кп = ∑(n1n2n3), где: 
 

Кп – количество публикаций, размещенных в печатных средствах массовой информации, 
информационно-коммуникационной сети «Интернет»; 
n1 – количество опубликованных статей в муниципальной газете; 

n2 – количество опубликованных материалов на сайтах муниципальных учреждений; 



 

n3 – количество опубликованных материалов в социальных сетях. 
 

b. Количество распространенной печатной продукции (памяток, буклетов, плакатов). 
Показатель рассчитывается как сумма тиражей изданных раздаточных 

информационных материалов в отчетном году. 
Исходные данные: отчеты ответственных исполнителей о реализации 

мероприятий программы. 

Алгоритм расчета: 
К = ∑(n1n2n3), где: 

 
К – количество изданной печатной продукции (памяток, буклетов, плакатов). 
n1 – тираж (количество изданных) памяток; n2 – тираж 
(количество изданных) буклетов; n3 – тираж (количество 
изданных) плакатов. 
 

c. Количество используемых видов альтернативных носителей социальной рекламы. 
Показатель рассчитывается как сумма используемых видов альтернативных носителей 

социальной рекламы в отчетном году. 
Исходные данные: муниципальные контракты на изготовление и размещение альтернативных 

носителей социальной рекламы, отчеты ответственных исполнителей (при размещении на внешних 
фасадах и внутри учреждений, организаций). 
 

Алгоритм расчета: 
 
Кср = ∑(n1n2n3n…), где: 

 
 

К ср – количество используемых видов альтернативных носителей 
социальной рекламы 

n1 – количество единиц общественного транспорта с размещенной 
социальной рекламой; 

n2 – количество видеомониторов для трансляции видеороликов социальной рекламы в 
муниципальных организациях; 

n3 – количество канцелярской продукции, с размещением информации, пропагандирующей 
ЗОЖ; 

n… – количество прочих видов альтернативных носителей социальной рекламы. 
К альтернативным носителям социальной рекламы относятся: 

- борта общественного транспорта с социальной рекламой на полимерной пленке; 



 

- уличные баннеры; 
- видеомониторы в организациях; 

- канцелярская продукция (ручки, блокноты) с размещением информации, 
пропагандирующей ЗОЖ; 

- размещение информации, пропагандирующей ЗОЖ, адаптированной под технику 
«граффити» и пр. 
 

d. Обращаемость в медицинские организации населения муниципального района по 
вопросам здорового образа жизни. 

Показатель рассчитывается как сумма числа посещений медицинских организаций по 
проблемам, связанным с образом жизни, детьми в возрасте 0 – 17 лет и лицами старше 18 лет 
(в тысячах человек). 

Исходные данные:    форма федерального   статистического наблюдения 
№ 12 «Сведения о числе заболеваний, зарегистрированных у пациентов, проживающих в районе 
обслуживания медицинской организации», утвержденной приказом Росстата от 24 декабря 2018 года 
№ 773. 

Алгоритм расчета: 
Soz = S0-14 + S15-17 + S18+, где: 
 
Soz – обращаемость в медицинские организации по вопросам здорового образа жизни; 

S0-14 – число посещений медицинских организаций по проблемам, 
связанным с образом жизни, детьми в возрасте 0 – 14 лет; 
S15-17 – число посещений медицинских организаций по проблемам, 
связанным с образом жизни, детьми в возрасте 15 – 17 лет; 
S18+ – число посещений медицинских организаций по проблемам, 
связанным с образом жизни, лицами старше 18 лет. 
 

e. Количество крупных и средних предприятий муниципального района внедривших и 
реализующих корпоративные программы «Здоровье на рабочем месте» (далее - корпоративная 
программа); . 

Показатель      рассчитывается      как       общее       количество       крупных (от 250 и более 
человек) и средних (от 100 до 250 человек) предприятий муниципального района, внедривших и 
реализующих корпоративные программы в отчетном году. 

Исходные данные: отчеты ответственных исполнителей мероприятий программы, отчеты 
работодателей. 
 
Алгоритм расчета:  

КП = ∑(n1n2n…), где: 



 

 
КП – количество предприятий, внедривших и реализующих корпоративные программы 
n1 – предприятие «N», внедрившее и реализующее корпоративную программу по здоровому 

образу жизни; 
n2 – предприятие «P», внедрившее и реализующее корпоративную программу по здоровому 

образу жизни; 
n… – другие предприятия, внедрившее и реализующее корпоративную программу по 

здоровому образу жизни. 
 

f. Доля населения, принимающего участие в муниципальных физкультурно- 
оздоровительных, спортивных мероприятиях. 

Показатель рассчитывается   как   доля населения, принимающего   участие в 
муниципальных   физкультурно-оздоровительных,   спортивных   мероприятиях, в работе 
физкультурных объединений, к общей численности населения района в отчетном году (процент). 

Исходные данные: отчеты ответственных исполнителей о реализации мероприятий программы 
(показатели по количеству участников мероприятий), управления экономической политики 
администрации (показатель численности населения города). 

Алгоритм расчета: 
∑(ЧфоЧфомЧсм) 

Дфс = ––––––––––––––– х 100, где: 
Р 

 
Чфо – число лиц, принимающих участие в работе физкультурных объединений (группы 

здоровья, физкультурные клубы по месту жительства); 
Чфом – число лиц, принимающих участие в муниципальных физкультурно- оздоровительных 

мероприятиях; 
Чсм – число лиц, принимающих участие спортивных мероприятиях; P – среднегодовая 
численность населения муниципального района. 

Примечание: к жителям, принимающим участие в муниципальных физкультурно-
оздоровительных, спортивных мероприятиях, в работе физкультурных объединений (группы здоровья, 
физкультурные клубы по месту жительства), относятся лица любого возраста. В случае проведения 
мероприятий, организованных при участии нескольких ведомств, количество участников учитывается 
однократно. 
 

g. Количество проведенных мероприятий по благоустройству территории общего 
пользования муниципального района. 

Показатель рассчитывается как сумма проведенных мероприятий по 
благоустройству территории муниципального района в отчетном году. 
Исходные данные: отчеты ответственных исполнителей мероприятий 



 

программы. 
Алгоритм расчета: 
Мб = ∑(n1n2n…), где: 
 

Мб – количество проведенных мероприятий по благоустройству территории района; 
n1 – количество оборудованных детских площадок; 
n2 – количество оборудованных дворовых спортивных площадок; 

n… – количество оборудованных мест для отдыха (установка скамеек, урн для мусора, 
озеленение территории) и пр. 
 

Оценка эффективности достижения целевых индикаторов реализации программы производится 
на основании анализа достижения результатов программы и осуществляется по итогам каждого 
календарного года программы и в целом, по итогам программы, в соответствии со следующей 
формулой: 
 

Пф1   Пф2 Пфn 
Эц = ∑ (–––– ––––… ––––) /n х 100, где: Пn1   Пn2 Пnn 
 

Эц – эффективность достижения целевых индикаторов реализации муниципальной программы; 
Пф1 – фактическое значение показателя8 «Количество заседаний комиссии с рассмотрением 

вопросов по укреплению общественного здоровья»; 
Пn1 –   плановое   значение   показателя   «Количество   заседаний   комиссии с   

рассмотрением   вопросов   по    укреплению    общественного    здоровья» (п.1.1., таблицы 1); 
Пф2 – фактическое значение показателя «Доля населения, охваченного профилактическими 

мероприятиями по ЗОЖ, включая профилактику заболеваний полости рта, заболеваний 
репродуктивной сферы у мужчин»; 

Пn2 – плановое значение показателя Доля населения, охваченного профилактическими 
мероприятиями по ЗОЖ, включая профилактику заболеваний полости рта, заболеваний 
репродуктивной сферы у мужчин (п.1.2, таблицы 1); 
… 

Пфn – фактическое значение показателя «Количество проведенных 
мероприятий по благоустройству территории муниципального района»; 

Пnn – плановое значение показателя «Количество проведенных мероприятий по 
благоустройству территории муниципального района» (п.1.9, таблицы 1); 
n - количество показателей. 
 

 
8 Перечень показателей представлен в таблице 1 «Перечень показателей (индикаторов) 
муниципальной программы с расшифровкой плановых значений по годам и за весь период ее 
реализации». Реализация программы считается эффективной, если показатель равен или превышает 90 
процентов.                Создание системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая 
здоровое питание и отказ от вредных привычек, позволит в муниципальном образовании за пять лет 
снизить распространенность хронических неинфекционных заболеваний и факторов риска их 
развития, что благоприятно отразится на состоянии здоровья населения муниципального района. 

Значения показателей достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной 
программы представлены в таблице 2. 

– Увеличение доли населения, охваченного профилактическими мероприятиями по 
здоровому образу жизни, включая информационно-коммуникационные кампании до 75 процентов в 
2024 году (от общей численности населения района). 

– Увеличение доли населения муниципального района, прошедшего диспансеризацию и 
профилактические медицинские осмотры, до 70 процентов в 2024 году. 



 

– Увеличение доли посещений с профилактической целью в медицинские организации до 60 
процентов (от числа всех посещений). 

– Увеличение   доли   предприятий,   организаций   муниципального   района, на которых 
внедрены и реализуются корпоративные программы по укреплению здоровья работников, до 90 
процентов в 2024 году (от числа крупных и средних предприятий муниципального района). 

– Увеличение доли населения муниципального района, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом до 55 процентов в 2024 году. 

Методика расчета значений ожидаемых результатов муниципальной программы представлена в 
таблице 3. 

Оценка эффективности достижения ожидаемых результатов муниципальной программы каждого 
из результатов производится по следующей формуле: 
 

Фпор 
Эор = ––––––––– х 100, где: 

Ппор 
 

Эор – показатель эффективности достижения ожидаемого результата 
муниципальной программы; 

Фпор – фактическое значение показателя достижения ожидаемого 
результата муниципальной программы; 

Ппор – плановое значение показателя достижения ожидаемого результата муниципальной 
программы9. 
 
 
 

 
9 Плановое значение показателя достижения ожидаемого результата муниципальной программы 
представлены в таблице 2. 



24 
 

Таблица 2 
Значения показателей достижения ожидаемых результатов муниципальной 

программы 
 

№ 
п/п 

Ожидаемые результаты Значения показателей, периоды 

Базовое 
значение 

2022 2023 2024 2025 2026 

1. Увеличение доли населения, 
охваченного профилактическими 
мероприятиями по здоровому 
образу жизни, включая 
информационно- 
коммуникационные кампании, % 

38 65 70 75 75 80 

2. Увеличение доли взрослого 
населения муниципального 
района, прошедшего 
диспансеризацию и 
профилактические медицинские 
осмотры, периодические 
медицинские осмотры, 
обследования в центрах 
здоровья, %. 

34 60 65 70 75 75 

3. Увеличение доли посещений с 
профилактической целью в 
медицинские организации,% 

50 50 53 55 57 60 

4. Увеличение доли предприятий, 
организаций муниципального 
района, 
на которых внедрены и 
реализуются корпоративные 
программы по укреплению 
здоровья работников, % 

0 15 25 30 40 45 

5. Увеличение доли населения 
муниципального района, 
систематически занимающегося 
физической культурой и 
спортом, % 

40 45 50 55 60 65 



25 
 

Таблица 3 
Методика расчета ожидаемых результатов (показателей) муниципальной 

программы 
 

№ 
п/п 

Показатель Алгоритм расчета 

1. Увеличение доли населения, охваченного 
профилактическими мероприятиями по 
здоровому образу жизни, включая 
информационно-коммуникационные 
кампании 

∑(n1n2) 
Дпмик = ––––––––– х100, где: 

Р 

Дпмик – доля населения, охваченного 
профилактическими мероприятиями по 
здоровому образу жизни, включая 
информационно-коммуникационные 
кампании; 
n1– количество участников массовых 
мероприятий; 
n2 – количество участников (охват) 
информационно-коммуникационной 
кампании; 
P – среднегодовая численность 
населения муниципального района. 

2. Увеличение доли лиц взрослого населения 
муниципального района, прошедшего 
диспансеризацию и профилактические 
медицинские осмотры 

Чпр 
Ддпо = ––––––– х100, где: 

Чл 
Ддпо - доля лиц взрослого населения 
муниципального района, прошедшего 
диспансеризацию и профилактические 
медицинские осмотры; 
Чпр - число лиц взрослого населения, 
прошедших диспансеризацию и 
профилактические медицинские 
осмотры; 
Чл - число лиц взрослого населения 
муниципального района 

3. Увеличение доли посещений с 
профилактической целью в медицинские 
организации. 

Sпц 
Дпц = ––––––– х100, где: 

П 
Дпц - доля посещений с 
профилактической целью в 
медицинские организации; 
Sпц – посещения с профилактической 
целью населения муниципального 
района; 
П – общее число всех посещений в год 

4. Увеличение доли предприятий, организаций 
муниципального района, 
на которых внедрены и реализуются 

Пкп 
Дкп = ––––––– х100, где: 

Пкс 



26 
 

 
 корпоративные программы по укреплению 

здоровья работников 
Дкп - доли предприятий, организаций 
муниципального   района, 
внедривших и реализующих 
корпоративные программы по 
укреплению здоровья работников; 
Пкп - количество предприятий, 
внедривших и реализующих 
корпоративные программы; 
Пкс – количество крупных и средних 
предприятий муниципального района. 

5. Увеличение доли населения муниципального 
района, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом. 

Чз 
Дз = –––– х100, где: 

Чн 
Дз – доля населения муниципального 
района, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом; 
Чз - численность населения в возрасте 3 
- 79 лет, занимающегося физической 
культурой и спортом; 
Чн - численность населения 
муниципального района в возрасте 3 - 
79 лет. 



Приложение 1 
ПЛАН 

мероприятий Называевского муниципального района по укреплению                    
общественного здоровья населения  

на 2022 – 2026 годы 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
реализац

ии 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Результат реализации 
мероприятия 

1 2 3 4 5 
Развитие механизма межведомственного взаимодействия в реализации мероприятий 

муниципальной программы по укреплению здоровья населения 
 
1.1. Организация 

заслушиваний вопросов  
по укреплению 
общественного здоровья, 
выполнения 
мероприятий 
муниципальной 
программы на 
межведомственной 
комиссии по вопросам 
демографии, семьи, 
женщин и детей  
 

2022 – 
2026 

межведомственная 
комиссия по вопросам 
демографии, семьи, 
женщин и детей  
 

Принятие 
дополнительных 
решений, 
корректировок  на 
основе обмена опытом  
реализованных  
мероприятий Плана 
 

Обеспечение приоритета профилактической медицины, в том числе путем проведения 
диспансеризации и расширения комплекса первичной профилактики ХНИЗ. Создание условий 
для сохранения стоматологического здоровья  населения и репродуктивного здоровья мужчин. 

 
2.1. Участие в реализации 

региональных 
информационно-
коммуникационных 
кампаний по укреплению 
общественного здоровья, 
основные направления - 
снижение потребления 
табака и алкоголя, 
повышение 
приверженности к 
здоровому питанию, 
физической активности, 
мотивирование на 
ведение здорового 
образа жизни, 
сохранение 
репродуктивного 
здоровья, необходимости 
своевременного 
прохождения 
диспансеризации и 
профилактических 
медицинских осмотров с 

2022 – 
2026 

БУК «Культура», 
Комитет по 
образованию, Комитет 
по делам молодежи, 
физической культуры 
и спорт, 
Администрации 
сельских поселений, 
(по согласованию) 
Администрация 
г.Называевска (по 
согласованию) 

Увеличение доли лиц, 
информированных и 
мотивированных к 
ведению здорового 
образа жизни 



2 
 

использованием 
носителей социальной 
рекламы 
 

2.2 Использование средств 
массовой информации, 
ресурсов 
информационно-
телекоммуникационной 
сети «Интернет» для 
информирования 
населения 
муниципального района 
по вопросам укрепления 
общественного здоровья, 
включая здоровое 
питание, физическую 
активность, отказ от 
вредных привычек, 
сохранение 
репродуктивного 
здоровья, необходимости 
своевременного 
прохождения 
диспансеризации и 
профилактических 
медицинских осмотров 
 

2022 – 
2026 

БУК «Культура», 
Комитет по 
образованию, Комитет 
по делам молодежи, 
физической культуры 
и спорт, 
Администрации 
сельских поселений, 
(по согласованию) 
Администрация 
г.Называевска (по 
согласованию) 

Увеличение доли лиц, 
информированных об 
основных принципах 
ведения здорового 
образа жизни 

2.3. Информирование 
различных групп 
населения 
муниципального района 
посредством 
информационного 
портала «ЗОЖ55», путем 
размещения ссылки 
http://centrpro.omskzdrav.
ru/index.php/en/homei   на 
сайтах учреждений, 
организаций, 
Администрации 
муниципального района 
 

2022 – 
2026 

БУК «Культура», 
Комитет по 
образованию, Комитет 
по делам молодежи, 
физической культуры 
и спорт, 
Администрации 
сельских поселений, 
(по согласованию) 
Администрация 
г.Называевска (по 
согласованию) 

Увеличение доли лиц, 
информированных об 
основных принципах 
ведения здорового 
образа жизни 

2.4. Проведение оценки 
уровня 
информированности 
несовершеннолетних, 
молодежи, населения 
муниципального района 
о вреде потребления 
табака, алкоголя, об 
основах рационального 
питания, о влияние 
физической активности 

2022 – 
2026 

Комитет по 
образованию, Комитет 
по делам молодежи, 
физической культуры 
и спорт, 
Администрации 
сельских поселений, 
(по согласованию) 
Администрация 
г.Называевска (по 
согласованию) 

Принятие 
организационных 
решений по 
официальным 
результатам 
мониторинга, 
продвижение наиболее 
эффективных практик 
повышения 
информированности 
населения 



3 
 

на здоровье 
 

 

2.5. Организация и 
проведение семинаров  
по повышению уровня 
информированности в 
сфере здорового образа 
жизни для сотрудников 
организаций системы 
социального 
обслуживания, 
образования, физической 
культуры и спорта, 
молодежной политики, 
учреждений культуры, 
СОНКО муниципального 
района 
 

2022 – 
2026 

БУЗООО 
«Называевская ЦРБ» 
(по согласованию) 

Увеличение количества 
специалистов разных 
ведомств, СОНКО, 
подготовленных  
к продвижению темы 
здорового образа 
жизни среди различных 
групп населения  
 

2.6. Организация и 
проведение на 
территории 
муниципального района 
массовых 
профилактических 
мероприятий (акций, 
тематических дней, дней 
единых действий) по 
вопросам укрепления 
общественного здоровья, 
включая основные 
составляющие здорового 
образа жизни, с 
привлечение волонтеров 
КУ НМР «Называевский 
межпоселенческий центр 
по работе с молодежью», 
добровольцев СОНКО. 
 

2022 – 
2026 

БУК «Культура», 
Комитет по 
образованию, Комитет 
по делам молодежи, 
физической культуры 
и спорт, 
Администрации 
сельских поселений, 
(по согласовнию) 
Администрация 
г.Называевска (по 
согласованию) 

Увеличение доли лиц 
мотивированных  
к ведению здорового 
образа жизни 

2.7. Организация 
информационно-
просветительской 
деятельности по 
основным аспектам 
здорового образа жизни 
среди различных групп 
населения 
муниципального района 
в образовательных 
организациях, 
социальных и 
спортивных 
организациях, 
учреждениях культуры 
 

2022 – 
2026 

Комитет по 
образованию, Комитет 
по делам молодежи, 
физической культуры 
и спорт, 
Администрации 
сельских поселений, 
(по согласованию) 
Администрация 
г.Называевска (по 
согласованию) 

Увеличение доли лиц 
информированных и 
мотивированных к 
ведению здорового 
образа жизни 
 



4 
 

2.8. Распространение 
информационных 
материалов об основных 
аспектах, связанных со 
здоровым образом 
жизни, включая здоровое 
питание, физическую 
активность, отказ от 
вредных привычек, 
сохранение 
репродуктивного 
здоровья 
 

2022 – 
2026 

БУЗОО «Называевская 
ЦРБ» (по 
согласованию) 

Увеличение доли лиц, 
информированных и 
мотивированных к 
ведению здорового 
образа жизни, включая 
основы здорового 
питания, достаточной 
физической активности 
 

2.9. Обеспечение 
информационного 
сопровождения 
диспансеризации и 
профилактических 
медосмотров 
Администрацией 
муниципального района, 
профсоюзных 
организаций, СОНКО. 
 

2022 – 
2026 

 Увеличение доли лиц, 
прошедших 
диспансеризацию и 
профилактические 
медосмотры, 
получившие 
индивидуальные 
рекомендации по 
здоровому образу 
жизни  
 

2.10. Размещение социально-
ориентированных 
видеороликов на 
светодиодных экранах в 
местах массового 
пребывания людей 

2020-
2026 

БУК «Культура», 
Комитет по делам 
молодежи, физической 
культуры и спорта 

Увеличение доли лиц, 
информированных и 
мотивированных к 
ведению здорового 
образа жизни 

2.11. Поддержка и 
продвижение 
социальных проектов 
субъектов социального 
предпринимательства, 
СОНКО в сфере 
пропаганды здорового 
образа жизни, 
правильного питания и 
сбережения здоровья 
 

2022-
2026 

Экономический отдел 
Администрации МР, 
Комитет  по делам 
молодежи, физической 
культуры и спорта 

Увеличение количества 
субъектов социального 
предпринимательства, 
СОНКО, привлеченных 
к реализации 
социальных проектов в 
сфере пропаганды 
здорового образа 
жизни, правильного 
питания и сбережения 
здоровья 

Внедрение программ укрепления здоровья на рабочем месте  
(корпоративных программ укрепления здоровья) 

 
3.1. Проведение 

мероприятий по 
информированию 
руководителей 
предприятий, 
учреждений, 
организаций 
муниципального района 
с целью продвижения и 
внедрения 

2022 – 
2026 

МУ МТСР №3 
(по 
согласованию) 

Увеличение числа 
работодателей, 
информированных о 
возможном потенциале 
реализации  корпоративных 
программ укрепления 
здоровья работающих 



5 
 

корпоративных 
программ по 
укреплению здоровья 
работников 
 

3.2. Поэтапное внедрение и 
реализация типовых 
корпоративных 
программ в 
организациях, 
предприятиях различных 
форм собственности 
муниципального района 
с учетом факторов риска 
развития заболеваний 
конкретного трудового 
коллектива, условий, 
специфики деятельности 
 

2022 – 
2026 

Администрация 
муниципальног
о района, БУК  
«Культура», 
Комитет по 
образованию, 
Комитет по 
делам 
молодежи, 
физической 
культуры и 
спорта, 
Администрации 
сельских 
поселений,  
(по 
согласованию)
Администрация 
г.Называевска 
(по 
согласованию) 

Увеличение количества 
предприятий, реализующих 
корпоративные программы 
укрепления здоровья 
работающих  

Создание условий для ведения населением муниципального района здорового образа жизни 
 
4.1. Обеспечение условий 

для повышения 
физической активности 
различных групп 
населения 
муниципального района, 
включая оборудование 
для развития массовой 
физкультуры, в том 
числе для 
несовершеннолетних и 
лиц пожилого возраста. 
 

2022 – 
2026 

Администрации 
городского и сельских 
поселений (по 
согласованию) 

Увеличение количества 
лиц, систематически, 
занимающихся 
физической культурой. 

4.2. Организация регулярных 
муниципальных 
массовых спортивных 
акций, семейных и 
школьных соревнований, 
в  том  числе  средних  
и старших возрастных 
групп населения  

2022 – 
2026 

БУК «Культура», 
Комитет по 
образованию, Комитет 
по делам молодежи, 
физической культуры 
и спорт, 
Администрации 
сельских поселений, 
Администрация 
г.Называевска (по 
согласованию) 
Совет ветеранов 
Называевского района 

Увеличение количества 
лиц, вовлеченных в 
занятия по физической 
культуре 



6 
 

(по согласованию) 
4.3. Организация групп 

здоровья, клубных 
объединений 
физкультурной 
направленности, 
включая скандинавскую 
ходьбу для населения по 
месту жительства 
 

2022 – 
2026 

БУ «КЦСОН 
Называевского района 
(по согласованию), 
Совет ветеранов 
Называевского района 
(по согласованию) 

Увеличение количества 
лиц, вовлеченных в 
занятия по физической 
культуре 

4.4. Организация льготных 
оздоровительных сеансов 
в соляной комнате для 
организаций и 
учреждений 
Называевского района 

2022-
2026 

БУ «КЦСОН 
Называевского района 
(по согласованию) 
 

Увеличение доли лиц, 
прошедших 
оздоровительные 
сеансы в соляной 
комнате 

4.5. Организация 
соревнований по сдаче 
норм  ГТО (готов к 
труду и обороне)  для 
разных возрастных 
групп населения 
муниципального района 
 

2022 – 
2026 

Комитет по делам 
молодежи, физической 
культуры и спорта, 
Комитет по 
образованию, Центр 
тестирования норм 
ГТО (по 
согласованию). 

Увеличение количества 
лиц, успешно сдавших 
нормы  ГТО 

     
4.5. Улучшение качества 

материальной среды 
населения 
муниципального района 
(благоустройство, 
озеленение, создание 
мест для отдыха, 
активной уличной жизни 
и пр.) 
 

2022 – 
2026 

Администрации 
городского и сельских 
поселений (по 
согласованию) 

Увеличение мест 
озеленения, мест для 
активного отдыха  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


